其他内资持股 15,591,214.00 1.60   -4,131,074.00 -4,131,074.00 11,460,140.00 1.18

-境内非国有法人

持股

   -境内自然人持股

 外资持股

   -境外法人持股

   -境外自然人持股

二 无限售条件流通股份

 人民币普通股 420,751,238.00 43.30   4,131,074.00 4,131,074.00 424,882,312.00  43.72

 境内上市的外资股 230,000,000.00 23.67   230,000,000.00 23.67

 境外上市的外资股

 其他

三 股份总数 971,817,440.00 100.00   971,817,440.00 100.00

注:限售股减少,系牛青等 35 名有限售条件的流通股股东所持公司 4,131,074.00 股有限售条件的流通股上市流通，上市

流通日为 2010 年 6 月 1 日。

26. 资本公积

济南轻骑摩托车股份有限公司   财务报表附注

 - 46 -

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价 11,723,242.00   11,723,242.00

其他资本公积 179,856,144.10   179,856,144.10

合   计 191,579,386.10   191,579,386.10

27. 盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 58,880,083.94   58,880,083.94

合   计 58,880,083.94   58,880,083.94

28. 未分配利润

未分配利润明细如下：

项   目 金   额

调整前上年末未分配利润 -924,612,212.11

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 16,589,269.44

调整后年初未分配利润 -908,022,942.67

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -1,022,070.63

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润  -909,045,013.30

29. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下：

项   目 本期发生额 上年发生额

主营业务收入  1,009,836,565.51  1,415,757,498.07

其他业务收入   25,835,677.28   22,918,203.66

营业收入合计   1,035,672,242.79 1,438,675,701.73

（2） 营业成本明细如下：

济南轻骑摩托车股份有限公司   财务报表附注

 - 47 -

项   目 本期发生额 上年发生额

主营业务成本   875,758,101.98 1,242,566,921.15

其他业务成本   9,742,602.64   10,129,211.70

营业成本合计   885,500,704.62  1,252,696,132.85

（3） 主营业务按产品分项列示如下：

本期发生额 上年发生额
行业名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润 主营业务收入 主营业务成本 主营业务利润
摩托车及

助动车类
778,533,458.47 670,933,331.29 107,600,127.18 1,095,439,870.96 952,303,478.50 143,136,392.46

配件及自

制半成品 231,303,107.04 204,824,770.69 26,478,336.35 320,317,627.11 290,263,442.65 30,054,184.46

合计 1,009,836,565.51 875,758,101.98 134,078,463.53 1,415,757,498.07 1,242,566,921.15 173,190,576.92

（4） 本期公司前五名客户的营业收入情况：

项   目 营业收入
占公司全部营业收入的比例

(%)

第一位 68,159,588.07 6.58

第二位 42,202,790.53 4.07
第三位 41,957,119.66 4.05
第四位 31,896,806.62 3.08
第五位 26,650,768.39 2.57

合   计 210,867,073.27 20.35

30. 营业税金及附加

项   目 本期发生额 上年发生额 计缴标准

营业税   668,476.23   688,576.72  3%，5%

消费税   12,851,420.85   20,509,789.24 3%，10%

城市建设税   3,182,323.54   4,970,998.72  7%

教育费附加   1,648,993.79   2,206,299.16  3%

其他   106,083.39   323,373.22

合   计 18,457,297.80  28,699,037.06

31. 财务费用

济南轻骑摩托车股份有限公司   财务报表附注

 - 48 -

[…]

应收其他关联方款项 202,941,414.93 235,965,839.01

关联方款项合计 202,941,414.93 235,965,839.01

占其他应收款总额比例 97.36% 99.37%

5. 金额较大的其他应收款列示如下：

单位名称 账龄 金额 性质或内容

中国长安汽车集团股份有限公司 1 年以内、
1-2 年 202,941,414.93 资产置换差价等

备用金 1 年以内 1,833,707.07 备用金

衡阳市德宏塑胶制品厂 1 年以内 912,500.00 售材料款

衡阳市佳彩包装印刷有限公司 1 年以内 738,963.70 售材料款

合   计  206,426,585.70

6. 其他应收款中无应收持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东欠款情况。

(六)   存货

1. 按存货种类分项列示如下：

2010年9月30日 2009年12月31日
存货项目

账面余额 跌价准备 账面余额 跌价准备

原材料   19,562,271.26   313,284.40   26,055,951.86

低值易耗品   94,587.34   74,929.21

在产品   16,952,687.15   164,270.33   20,291,795.10

产成品   56,482,055.44   2,083,456.34   58,425,132.48   755,560.69

委托加工材料   508,728.98   11,580.50

济南轻骑摩托车股份有限公司   备考财务报表附注

 - 26 -

2010年9月30日 2009年12月31日
存货项目

账面余额 跌价准备 账面余额 跌价准备

劳务成本   52,742.51

合   计   93,653,072.68   2,561,011.07   104,859,389.15   755,560.69

净   额 91,092,061.61 104,103,828.46

2. 各项存货跌价准备的增减变动情况列示如下：

本期减少额
存货项目 2009年12月31日 本期计提额

转回 转销
2010年9月30日

原材料  313,284.40   313,284.40

在产品  164,270.33   164,270.33

产成品 755,560.69 1,327,895.65   2,083,456.34

合   计 755,560.69  1,805,450.38   2,561,011.07

(七) 固定资产

1. 固定资产及其累计折旧明细项目和增减变动如下：

项   目 2009 年 12 月

31 日 本期增加额 本期减少额 2010 年 9 月
30 日

一、原价合计 249,927,054.01 18,202,197.93 3,844,533.83 264,284,718.11

房屋及建筑物 67,357,416.88 11,000.00 - 67,368,416.88

机器设备 143,866,673.90 15,288,366.63 2,497,536.78 156,657,503.75

运输工具 5,863,974.89 682,815.91 915,814.54 5,630,976.26

其他 32,838,988.34 2,220,015.39 431,182.51 34,627,821.22

二、累计折旧合计 141,853,392.61 11,104,463.56 3,470,134.29 149,487,721.88

房屋及建筑物 40,676,794.66 1,621,755.12 - 42,298,549.78

机器设备 83,445,711.57 7,290,905.12 2,415,422.08 88,321,194.61

运输工具 2,244,393.44 419,355.41 623,529.70 2,040,219.15

其他 15,486,492.94 1,772,447.91 431,182.51 16,827,758.34

三、固定资产减值准备累计金额合计

房屋及建筑物

机器设备

运输工具

其他

四、固定资产账面价值合计 108,073,661.40  114,796,996.23

房屋及建筑物 26,680,622.22  25,069,867.10

机器设备 60,420,962.33  68,336,309.14

运输工具 3,619,581.45  3,590,757.11

其他 17,352,495.40  17,800,062.88

注：本期计提折旧额为 11,104,463.56 元，本期无从在建工程转入的固定资产。截止 2010 年 9 月 30 日，已提足折旧

济南轻骑摩托车股份有限公司   备考财务报表附注

 - 27 -

仍继续使用的固定资产原值为 72,789,711.53 元

(八) 递延所得税资产

2010年9月30日 2009年12月31日
项   目

暂时性差异 递延所得税资产 暂时性差异 递延所得税资产

坏账准备—应收账款 5,321,832.22 801,038.13  9,140,289.35 1,371,043.41

坏账准备—其他应收款 8,660.00 2,165.00  5,634.42 1,408.61

存货跌价准备 2,561,011.07 393,491.23  755,560.69 113,334.10

合   计 7,891,503.29 1,196,694.36  9,901,484.46 1,485,786.12

(九) 资产减值准备明细

本期减少额
项   目 2009年12月31日 本期计提额

转回 转销
2010年9月30日

一、坏账准备-应收账款 9,140,289.35   3,818,457.13  5,321,832.22

二、坏账准备-其他应收款   5,634.42  3,025.58   8,660.00

三、存货跌价准备 755,560.69 1,805,450.38   2,561,011.07

四、其他

合   计 9,901,484.46 1,808,475.96 3,818,457.13  7,891,503.29

(十) 所有权受到限制的资产

项   目 2010 年 9 月 30 日 所有权或使用权受限制的原因
一、用于担保的资产 30,680,000.00 应收票据质押取得借款
二、其他原因造成所有权受到限制的资产 136,250,640.42
货币资金 48,450,640.42 原江雁机械厂破产遗留事项专项资金
货币资金 37,800,000.00 银行承兑汇票保证金
应收票据 50,000,000.00 质押开具银行承兑汇票

合   计 166,930,640.42

(十一) 短期借款

1. 短期借款按分类列示如下：

借款条件 2010年9月30日 2009年12月31日
信用借款 35,000,000.00
抵押借款
保证借款
质押借款 30,000,000.00 20,000,000.00
已贴现未到期的商业承兑汇票 39,940,000.00   28,600,000.00

合   计 104,940,000.00 48,600,000.00

济南轻骑摩托车股份有限公司   备考财务报表附注

 - 28 -

2. 已到期未偿还的短期借款情况：

本公司无已到期未偿还的短期借款。

3. 短期借款的说明